УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  31 января 2023 г.  №           37/137-4
                      р.п. Кузоватово

О Плане работы территориальной избирательной комиссии

муниципального образования «Кузоватовский район» на 2023 год

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12 июня 2002

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 5 Закона

Ульяновской области от 2 августа 2006 года № 115-ЗО «О территориальных

избирательных комиссиях Ульяновской области» территориальная

избирательная комиссия муниципального образования «Кузоватовский

район» постановляет:

1.Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии

муниципального образования «Кузоватовский район» на 2023 год

(прилагается).

2. Контроль за выполнением Плана работы территориальной

избирательной комиссии муниципального образования «Кузоватовский

район» на 2023 год возложить на секретаря территориальной избирательной

комиссии муниципального образования «Кузоватовский район» Бурханову

Н.Ю.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Н.В. Котяк

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Н.Ю. Бурханова

УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной

избирательной комиссии муниципального

образования «Кузоватовский район»

от 31 января 2023 г. № 37/137-4

План

работы территориальной избирательной комиссии муниципального

образования «Кузоватовский район» на 2023 год

I. Основные направления деятельности

1.1. Обеспечение подготовки и проведения выборов Президента Рос-

сийской Федерации 17 марта 2024 года на территории муниципального обра-

зования «Кузоватовский район».

1.2. Обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов Законо-

дательного Собрания Ульяновской области седьмого созыва   на территории

муниципального образования «Кузоватовский район»  10 сентября 2023 года.

1.3. Обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов предста-

вительных органов муниципальных образований на территории муниципаль-

ного образования «Кузоватовский район» 10 сентября 2023 года.

1.4. Оказание правовой, методической, информационной,

организационно-технической помощи участковым избирательным

комиссиям муниципального образования «Кузоватовский район» в

подготовке и проведении выборов на территории муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области в 2023 году.

1.5. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав

граждан Российской Федерации, рассмотрение жалоб на решения и действия

(бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц, иных

участников избирательного процесса.

1.6. Реализация:

1) Молодежной электоральной концепции;

2) Сводного плана основных мероприятий по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

 2

культуры избирателей на территории муниципального образования

«Кузоватовский район» на 2023 год;

3) Плана обучения организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса в 2023 году;

4) Программы обучения кадров избирательных комиссий и других

участников избирательного процесса на 2023 год.

1.7. Анализ в муниципальном образовании «Кузоватовский район» и

составляющих его муниципальных образованиях поселений, правовых актов

о выборах и референдумах, а так же их проектов на предмет соответствия

законодательству Российской Федерации и Ульяновской области о выборах и

референдумах в 2023 году.

1.8. Осуществление мероприятий по разъяснению и выполнению:

1) Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

2) Федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

3) Федерального закона «О политических партиях»;

4) Федерального закона «О выборах Президента Российской

Федерации»;

5) Закона Ульяновской области «О выборах депутатов

представительных органов муниципальных образований Ульяновской

области».

1.9. Взаимодействие с местными и региональными отделениями

политических партий, иными общественными объединениями по вопросам

их участия в выборах на территории муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области в 2023 году, оказание

методической и консультативной помощи местным и региональным

отделениям политических партий, иным общественным объединениям в

вопросах практического применения законодательства Российской

Федерации и Ульяновской области о выборах.

 3

1.10. Взаимодействие со средствами массовой информации,

Общественной палатой муниципального образования «Кузоватовский район»

и наблюдателями в целях обеспечения открытости и гласности

избирательного процесса в муниципальном образовании «Кузоватовский

район», а также деятельности территориальной избирательной комиссии

«Кузоватовский район» в 2023 году.

1.11. Взаимодействие с территориальными органами федеральных

государственных органов, органами исполнительной власти Ульяновской

области, органами местного самоуправления по вопросам оказания

содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий.

1.12. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и

проведения выборов, проведения проверок сведений о кандидатах на

выборах и лицах, назначаемых в составы избирательных комиссий на

территории муниципального образования «Кузоватовский район».

1.13. Взаимодействие с органами местного самоуправления по

вопросам образования избирательных участков на территории

муниципального образования «Кузоватовский район».

1.14. Контроль за обеспечением эксплуатации и использования

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации

«Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов, помощь в

осуществление регистрации (учета) избирателей, участников референдума на

территории муниципального образования «Кузоватовский район».

1.15. Организация работы по формированию участковых избиратель-

ных комиссий и резерва составов участковых комиссий составов 2023-2028

годов.

1.16. Работа с резервом составов участковых комиссий.

1.17. Назначение членов участковых избирательных комиссий в связи с

досрочным прекращением полномочий.

 4

1.18. Контроль  за составлением и уточнением списков избирателей

при проведении выборов на территории муниципального образования

«Кузоватовский район» в 2023 году.

1.19. Взаимодействие с органами местного самоуправления, иными

органами и организациями по вопросам регистрации (учета) избирателей,

участников референдума на территории муниципального образования

«Кузоватовский район».

1.20. Обучение членов территориальной избирательной комиссии

муниципального образования «Кузоватовский район», участковых

избирательных комиссий, а также лиц, зачисленных в резерв составов

участковых комиссий и других участников избирательного процесса.

1.21. Взаимодействие с органами местного самоуправления,

Молодежной избирательной комиссией муниципального образования

«Кузоватовский район», молодежными организациями, образовательными

организациями по вопросам повышения правовой культуры молодых и

будущих избирателей и их участия в конкурсах и олимпиадах, проводимых

Избирательной комиссией Ульяновской области, территориальной

избирательной комиссией муниципального образования «Кузоватовский

район».

1.22. Взаимодействие с общественными организациями инвалидов

муниципального образования «Кузоватовский район» по вопросам

обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими

возможностями.

1.23. Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупци-

онных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей,

установленных законодательством Российской Федерации, в целях противо-

действия коррупции; осуществление антикоррупционной экспертизы проек-

тов правовых актов.

1.24. Контроль за целевым и эффективным расходование бюджетных

средств, выделяемых территориальной избирательной комиссии

 5

муниципального образования «Кузоватовский район» на основную

деятельность, а так же на подготовку и проведение выборов (референдумов)

всех уровней на территории муниципального района в 2023 году.

1.25. Обеспечение деятельности рабочих групп при территориальной

избирательной комиссии муниципального образования «Кузоватовский

район».

 1.26. Регулярное размещения в сети Интернет информации о

деятельности территориальной избирательной комиссии на сайте

Избирательной комиссии Ульяновской области.

1.27. Взаимодействие с архивом муниципального образования «Кузо-

ватовский район» Ульяновской области по вопросам хранения, передачи в

архивы и уничтожения документов, связанных с подготовкой и проведением

выборов на территории Кузоватовского района.

1.28. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности

территориальной избирательной комиссии муниципального образования

«Кузоватовский район».

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной

избирательной комиссии муниципального образования

«Кузоватовский район»

по необходимости

2.1. О назначении председателей, членов участковых избирательных

комиссий муниципального образования «Кузоватовский район».

2.2. О прекращении полномочий председателей, членов участковых

избирательных комиссий муниципального образования «Кузоватовский

район».

2.3. О предложении кандидатур для дополнительного зачисления в

резерв составов участковых комиссий для территориальной избирательной

комиссии  муниципального образования «Кузоватовский район».

Н.В. Котяк, Н.Ю. Бурханова

 6

2.4. О внесении изменений в некоторые постановления

территориальной избирательной комиссии муниципального образования

«Кузоватовский район».

Н.В. Котяк

2.5. Принятие нормативных и иных актов (документов), обеспечиваю-

щих подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации

17 марта 2024 года на территории муниципального образования «Кузоватов-

ский район».

ноябрь-декабрь (по отдельному плану)

Н.В. Котяк, Н.Ю. Бурханова, В.Н.Родин, А.В. Тутаева

2.6. Принятие нормативных и иных актов (документов), обеспечиваю-

щих подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собра-

ния Ульяновской области седьмого созыва   10 сентября 2023 года на терри-

тории муниципального образования «Кузоватовский район».

май – сентябрь (по отдельному плану)

Н.В. Котяк, Н.Ю. Бурханова, В.Н.Родин, А.В. Тутаева

2.7. Принятие нормативных и иных актов (документов), обеспечиваю-

щих подготовку и проведение выборов депутатов представительных органов

муниципальных образований на территории муниципального образования

«Кузоватовский район».

май – сентябрь (по отдельному плану)

Н.В. Котяк, Н.Ю. Бурханова, В.Н.Родин, А.В. Тутаева

Январь

2.8. Об итогах регистрации (учета) избирателей, участников

референдума, зарегистрированных на территории муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области по состоянию на 1

января 2023 года.

Н.В. Котяк, М.В. Соболева

 7

2.9. О выполнении Сводного плана основных мероприятий по обуче-

нию организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в муниципальном образовании

«Кузоватовский район» на 2022 год и Плана работы территориальной изби-

рательной комиссии муниципального образования «Кузоватовский район»

на 2022 год.

                         Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

2.10. Об утверждении Плана работы территориальной избирательной

комиссии муниципального образования «Кузоватовский район» на 2023 год.

                         Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

2.11. О Сводном плане основных мероприятий по повышению

правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению

организаторов выборов и референдумов в муниципальном образовании

«Кузоватовский район» на 2023 год.

               Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

2.12. О Плане обучения кадров избирательных комиссий и иных участ-

ников избирательного процесса в муниципальном образовании «Кузоватов-

ский район» на 2023 год.

                    Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

Февраль

2.13. О Декаде молодого избирателя в муниципальном образовании

«Кузоватовский район» в 2023 году.

                            Н.В. Котяк, Н.Ю. Бурханова

Март

   2.14. О формировании участковых избирательных комиссий состава 2023-

2028 годов.

Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

 8

Апрель

            2.15. О назначении составов и председателей участковых избиратель-

ных комиссий состава 2023-2028 годов.

Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

2.16. О предложении кандидатур для зачисления в резерв составов

участковых комиссий для территориальной избирательной комиссии

муниципального образования «Кузоватовский район».

Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

Май

Работа по особому плану.

Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

Июнь

Работа по особому плану.

Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

Июль

Работа по особому плану.

Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

2.17. Об итогах регистрации (учета) избирателей, участников

референдума, зарегистрированных на территории муниципального

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области по состоянию на 1

июля 2023 года.

Н.В. Котяк, М.В Соболева

2.18. О согласовании внесения изменений в постановление

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области от 13 декабря 2012 года № 729 «Об образовании на

территории муниципального образования «Кузоватовский район»

избирательных участков, участков референдума для проведения голосования

и подсчета голосов избирателей, участников референдума».

Н.В. Котяк, М.В Соболева

 9

Август

Работа по особому плану.

Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

Сентябрь

Работа по особому плану.

Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

Октябрь

Работа по особому плану.

Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

Ноябрь

2.19. О подведении итогов конкурса и олимпиады, проводимых Изби-

рательной комиссией на территории муниципального образования «Кузова-

товский район» в 2023 году.

Н.В. Котяк, В.Н. Родин, Н.Ю. Бурханова

2.20. Об отпуске Котяк Н.В.

Декабрь

III. Информационное обеспечение выборов, деятельности

территориальной и участковых избирательных комиссий

3.1. Направление ежемесячной информации о деятельности

территориальной избирательной комиссии муниципального образования

«Кузоватовский район», участковых избирательных комиссий в

администрацию муниципального района для возможного размещения на

интернет-сайте муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области sait-kuz@mail.ru.

весь период

3.2. Организация постоянного взаимодействия с районной газетой

«Кузоватовские вести» по освещению вопросов избирательного права и

избирательного процесса, информации о деятельности территориальной

 10

избирательной комиссии муниципального образования «Кузоватовский

район».                                      весь период

3.3. Опубликование в средствах массовой информации серии

материалов под рубриками «Избирком разъясняет», «Избирком

информирует», «Обеспечение гарантий избирательных прав граждан», и др.

весь период

3.4. Размещение на информационном стенде территориальной

избирательной комиссии постановлений, нормативных материалов о

деятельности избирательной комиссии.

весь период

IV. Организация обучения членов и работников аппаратов

избирательных комиссий, иных участников избирательного процесса

4.1. Участие в обучении членов и работника аппарата территориальной

избирательной комиссии муниципального образования «Кузоватовский

район», участников избирательного процесса, в том числе дистанционно, по

вопросам законодательства о выборах, организации выборов и референдумов

с использованием коллективных, самостоятельных и индивидуальных форм

обучения, противодействия коррупции в избирательных комиссиях,

проводимом Избирательной комиссией Ульяновской области.

весь период (по отдельному плану)

4.2. Организация и проведение учёбы, в том числе дистанционной,

членов избирательных комиссий, а также членов резерва составов

участковых комиссий муниципального образования «Кузоватовский район»

по вопросам законодательства о выборах и организации выборов и

референдумов по программам Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации и Избирательной комиссии Ульяновской области.

май - сентябрь (по отдельному плану)

4.3. Обучение членов контрольно-ревизионных службы при территориальной

избирательной комиссии муниципального образования «Кузоватовский

район».

май – октябрь (по отдельному плану)

 11

4.4. Проведение консультаций с представителями  местных  отделений

политических партий, в том числе по вопросам формирования УИК на

территории муниципального образования «Кузоватовский район, резерва

составов участковых комиссий.

февраль – март, май - октябрь

4.5. Обучение и проведение консультаций с представителями средств

массовой информации, полиграфических организаций по вопросам участия в

выборах.                                  июнь – сентябрь

 4.6. Организация обучения лиц, планируемых для назначения

наблюдателями.          август – сентябрь (по отдельному плану)

V. Проведение совещаний, семинаров, иных мероприятий

5.1. Реализация мероприятий по проведению Декады молодого

избирателя в муниципальном образовании «Кузоватовский район».

март

5.2. Участие в конкурсах и олимпиадах, проводимых Избирательной

комиссией Ульяновской области в 2023 году.

май - октябрь

5.3. Проведение рабочих встреч, совещаний с представителями органов

местного самоуправления по вопросам взаимодействия при подготовке и

проведении выборов на территории муниципального образования

«Кузоватовский район».                  июнь – сентябрь

5.4. Организация и проведение мероприятий, приуроченных к

празднованию Дня Конституции Российской Федерации.

декабрь

5.5. Участие в  мероприятиях, приуроченных к 30-летию избирательной

системы Российской Федерации.

ноябрь – декабрь

______________________